
 

D E C I Z I E 
 

      Nr. 5/15                                                                            din 5 septembrie  2025 
 
      Cu privire la transmiterea bunurilor materiale în comodat    

       
      În temeiul art.43 alin.(1) lit.r) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, art. 1234-1242 din Codul Civil, Ordinului ministrului educației și 
cercetării  nr. 563 din 16.04.2025, având în vedere avizul Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă 
socială, protecţia drepturilor copilului) și în legătură cu Programul Național „Citește-
mi 100 de povești” prin oferirea de către UNICEF a 22 de titluri de carte pentru 
instituțiile de educație timpurie din raion, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se transmit în folosință cu titlu gratuit, în baza contractelor de comodat, câte 22 de 

titluri de cărți  în sumă de 2536,46 lei per instituție, de la Ministerul Educației și 
Cercetării în gestiunea grădinițelor pe termen de 1 an, următoarelor instituții: 
- Gimnaziul-grădiniță  „Constantin Stere”, s. Chircani, contract de comodat nr. 131 

din data de 02.05.2025; 
- Școala-primară „Grigore Vieru”, s. Frumușica, contract de comodat nr. 128 din 

data de 02.05.2025; 
- Gimnaziul-grădiniță  „Dimitrie Cantemir”, s. Tartaul de Salcie, contract de 

comodat nr. 124 din data de 02.05.2025; 
- Gimnaziul-grădiniță „Ioan Vodă”, s. Bucuria, contract de comodat nr. 129 din 

data de 02.05.2025. 
2. Se transmit  în folosință cu titlu gratuit, în baza contractuelor de comodat, 47 de 

titluri de cărți în sumă de 5310,98 lei și 24 de titluri de cărți în sumă de 1607,28 lei, 
de la Ministerul Educației și Cercetării în gestiunea grădinițelor pe termen de 1 an, 
următoarelor instituții: 
- Gimnaziul-grădiniță  „Constantin Stere”, s. Chircani, contract de comodat nr. 

1214 din data de 07.07.2025; 
- Școala-primară „Grigore Vieru”, s. Frumușica, contract de comodat nr. 1211 din 

data de 07.07.2025; 
- Gimnaziul-grădiniță  „Dimitrie Cantemir”, s. Tartaul de Salcie, contract de 

comodat nr. 1207 din data de 07.07.2025; 
- Gimnaziul-grădiniță  „Ioan Vodă”, s. Bucuria, contract de comodat nr. 1212 din 

data de 07.07.2025; 
- Gimnaziul-grădiniță „Maria Sarabaș”, s. Cîșlița-Prut, contract de comodat nr. 

1210 din data de 07.07.2025; 

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 
MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 

http://www.cahul.md      e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



- Gimnaziul-grădiniță „Nicolae Botgros”, s. Badicul Moldovenesc, contract de 
comodat nr. 1203 din data de 07.07.2025. 

3. Se împuternicește Direcția Generală Învățământ Cahul să transmită prin act de 
primire-predare directorilor instituției de educație timpurie bunurile materiale 
primite.  

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă 
socială, protecţia drepturilor copilului). 

 
          Președintele ședinței  
       Consiliului Raional Cahul                                        Eugenia NEGRU-STOICA 
                                              
            Contrasemnează: 

               Secretarul 
         Consiliului Raional Cahul                                             Cornelia PREPELIȚĂ 


		2025-09-08T16:35:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-08T16:59:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




